
 

REGIONE PIEMONTE BU14 04/04/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 29 marzo 2024, n. 13-8373 
Decreto legislativo 152/2006, articolo 212, comma 3, lettera b). D.M. 120/2014. Sezioni 
regionali e provinciali delle province autonome di Trento e Bolzano, dell'Albo nazionale 
gestori ambientali. Designazione del componente regionale. 
 

 
Seduta N° 445 Adunanza 2299  MMAARRZZOO  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  2299  ddeell   mmeessee  ddii   mmaarrzzoo  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  1144::0055  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  
tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--44881177  ddeell   3311  mmaarrzzoo  22002222  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  
GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa,,  
AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   PPaaoollaa  DD''AAmmaattoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE 
 
DGR 13-8373/2024/XI 
 
OGGETTO:  
Decreto legislativo 152/2006, articolo 212, comma 3, lettera b). D.M. 120/2014. Sezioni regionali e 
provinciali delle province autonome di Trento e Bolzano, dell’Albo nazionale gestori ambientali. 
Designazione del componente regionale. 
           
A relazione di:  Marnati 
 
Premesso che il decreto legislativo 152/2006, all’articolo 212, sancisce l’istituzione presso il 
Ministero dell'ambiente e tutela del territorio e del mare, l'Albo nazionale gestori ambientali, 
articolato in un Comitato nazionale, con sede presso il medesimo Ministero, ed in Sezioni regionali 
e provinciali, istituite presso le Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura dei 
capoluoghi di regione e delle province autonome di Trento e di Bolzano, disciplinando di entrambi 
le competenze e la composizione. 
 
Richiamato, in particolare, che: 
- ai sensi del comma 3 del sopra citato articolo 212, le Sezioni regionali e provinciali dell'Albo sono 
istituite con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e sono 
composte: 
a) dal Presidente della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o da un membro 
del Consiglio camerale all'uopo designato dallo stesso, con funzioni di Presidente; 
b) da un funzionario o dirigente di comprovata esperienza nella materia ambientale designato dalla 
Regione o dalla Provincia autonoma, con funzioni di Vicepresidente; 
c) da un funzionario o dirigente di comprovata esperienza nella materia ambientale, designato 
dall'Unione regionale delle Province o dalla Provincia autonoma; 
d) da un esperto di comprovata esperienza nella materia ambientale, designato dal Ministro 
dell'ambiente e della sicurezza energetica; 
- il decreto del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio n. 120 del 3 giugno 2014 
“Regolamento per la definizione delle attribuzioni e delle modalita' di organizzazione dell'Albo 



 

nazionale dei gestori ambientali, dei requisiti tecnici e finanziari delle imprese e dei responsabili 
tecnici, dei termini e delle modalita' di iscrizione e dei relativi diritti annuali”: 
all’articolo 4 “Sezioni regionali e provinciali” ha previsto che ogni sezione regionale e provinciale è 
istituita con decreto del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare ed è così 
composta: 
a) dal Presidente della Camera di commercio o da un membro del consiglio camerale all'uopo 
designato dallo stesso, con funzioni di presidente; 
b) da un funzionario o dirigente di comprovata esperienza nella materia ambientale designato dalla 
Giunta regionale o dalla Giunta provinciale della provincia autonoma, con funzioni di 
vicepresidente; 
c) da un funzionario o dirigente di comprovata esperienza nella materia ambientale designato 
dall'unione regionale delle province o dalla giunta provinciale della provincia autonoma; 
d) da un esperto di comprovata esperienza nella materia ambientale, designato dal Ministro 
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare scelto, di norma, tra il personale in servizio 
presso il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e l'Istituto superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 
all’articolo 6, definisce le seguenti attribuzioni delle Sezioni regionali e provinciali: 
a) ricevono e istruiscono le istanze e le comunicazioni presentate all'Albo e adottano i relativi 
provvedimenti; 
b) accettano le garanzie finanziarie richieste per l'esercizio dell'attività, ove previste; 
c) adottano i provvedimenti di sospensione, di revoca, di decadenza e di annullamento 
dell'iscrizione; 
d) effettuano attività informative e formative per i soggetti iscritti all'Albo secondo i criteri stabiliti 
dal Comitato nazionale e sotto la sua supervisione; 
e) redigono ed inviano al Comitato nazionale una relazione annuale sull'attività svolta; 
f) rendono disponibili al Comitato nazionale, in via telematica, i provvedimenti di iscrizione 
all'Albo, nonché i provvedimenti di sospensione, di revoca, di decadenza, di annullamento e di 
variazione dell'iscrizione ai fini dell'aggiornamento dell'Albo; 
g) rilasciano con modalità telematica o, su richiesta, con modalità cartacea i provvedimenti 
deliberati; 
h) rilasciano le visure, gli elenchi e le certificazioni relative ai soggetti iscritti all'Albo, avvalendosi 
degli uffici delle camere di commercio; 
i) verificano, anche attraverso gli organi di controllo, e indipendentemente dal rinnovo 
dell'iscrizione di cui all'articolo 22, la sussistenza dei requisiti per la permanenza nell'Albo; 
l) curano lo svolgimento delle verifiche di cui all’articolo 13 in base alle direttive emesse dal 
Comitato nazionale. 
 
Preso atto che con nota prot. 196476 del 30 novembre 2023, il Ministero dell’ambiente e della 
Sicurezza Energetica, Direzione Generale Economia Circolare, ha richiesto di provvedere alla 
designazione del componente di competenza per il rinnovo delle Sezioni regionali e Provinciali 
dell’Albo nazionale gestori ambientali, considerato che nel mese di aprile 2024 verrà a scadere il 
mandato delle attuali Sezioni regionali.  
 
Dato atto che, con nota prot. 4102/2024 del 31 gennaio 2024, il Presidente della Regione Piemonte, 
su indicazione del Direttore della Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, che 
proponeva, a tal fine, il dott. Carlo Scarrone, funzionario in servizio presso il Settore “Servizi 
ambientali” della medesima Direzione, attestandone la comprovata esperienza nella materia 
ambientale e l’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità, come da sua 
dichiarazione agli atti, anticipava al Ministero dell’ambiente e della Sicurezza Energetica e all’Albo 
Nazionale Gestori ambientali la predetta individuazione. 
  



 

Ritenuto, pertanto, di designare, ai sensi del DM 120/2014, il sopra citato funzionario Dr. Carlo 
Scarrone, quale componente, di cui alla lettera b), comma 3, del decreto legislativo 152/2006, delle 
Sezioni regionali e provinciali delle province autonome di Trento e Bolzano dell’Albo nazionale 
gestori ambientali. 
Preso atto della D.G.R. n. 4 - 8114 del 31 gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024”.  
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto dallo 
svolgimento dell’incarico di cui alla presente designazione non derivano ulteriori oneri per il 
bilancio regionale. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la legge regionale n. 39/1995 "Criteri e disciplina delle nomine ed incarichi pubblici di 
competenza regionale e dei rapporti tra la Regione ed i soggetti nominati"; 
vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

DELIBERA  
 
- di designare, ai sensi del DM 120/2014, quale componente, di cui alla lettera b), comma 3, 
dell’art. 212 del decreto legislativo 152/2006, delle Sezioni regionali e provinciali delle province 
autonome di Trento e Bolzano dell’Albo nazionale gestori ambientali, il Dr. Carlo Scarrone, 
funzionario in servizio presso il Settore “Servizi ambientali” della Direzione regionale Ambiente, 
Energia e Territorio; 
- di demandare alla medesima Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio di trasmettere tale 
designazione al Ministero dell’ambiente e della Sicurezza Energetica, per le successive 
ottemperanze di sua competenza;  
- che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 


